

خبر

به پیشنهاد رئیس ستاد کل نیروهای مسلح و با تأیید فرماندهی کل قوا صورت گرفت

اهدای درجه سرلشکری شهید محمدرضا مهدی به خانواده ایشان

روز گذشته همزمان با چهلمین روز شهادت سردار سرلشکر زاهدی، خانواده این شهید پس از نماز ظهر و عصر با رهبر انقلاب دیدار کردند. همچنین با پیشنهاد رئیس ستاد کل نیروهای مسلح و تأیید فرماندهی کل قوا، درجه سرلشکری شهید محمدرضا زاهدی به خانواده وی اهدا شد. شهید محمدرضا زاهدی، از فرماندهان ارشد نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی بود.

وی ۱۳ فروردین امسال در حمله تروریستی رژیم صهیونیستی به ساختمان کنسولگری ایران در دمشق به همراه سردار محمدهادی حاج رحیمی و پنج مستشار نظامی دیگر ایران به شهادت رسید.

یادداشت

«وعده صادق» و آینده روابط ایرانی-عربی

جعفر قنادپاشی

کارشناس مسائل منطقه

عملیات «وعده صادق» در روند تحولات جاری منطقه یک نقطه عزیمت برای پیش بینی چشم‌انداز مناسبات و همکاری‌های پیش رو از سوی ایران و کشورهای خاورمیانه به شمار می‌آید. آشکار شدن قدرت بازدارندگی ایران در برابر تهدیدات امنیتی که در چندین سال گذشته همواره از سوی رژیم صهیونیستی در فضای دشمنی با ایران مطرح می‌شد، این واقعیت را نشان داد که رژیم اسرائیل تا چه اندازه در عملی کردن تهدیدات واهی خود علیه ایران ناتوان است.

امری که برای آن دسته از کشورهای عربی که پیشتر به مناسبات خود با امید واهی تأمین امنیت بیشتر با این رژیم رسمیت بخشیده بودند، معنای روشنی داشت و آن اینکه رویکرد پیشنه‌یادی ایران مبنی بر امکان دفع مخاطرات و تهدیدات امنیتی با تکیه بر ظرفیت‌های درونی و بدون نیاز به بازنگران غربی خارج از منطقه، امکان اجرا دارد. اوج‌گیری تنش میان تهران و تل آویو که به عقب راندن این رژیم در برابر ایران منتهی شد، به معنایی دیگر بی‌اثر بودن تحریم‌های ظالمانه غرب را برای ناکارآمد کردن ظرفیت فناوری‌های بومی ایران نشان داد و تصویر در حال فروپاشی و متزلزل اسرائیل را با «تغییر موازنه سیاسی و نظامی» به نفع محور مقاومت با محوریت ایران به نمایش گذاشت. این در حالی بود که رهبران صهیونیستی درصدد بودند بواسطه گرفتار شدن در بن بست جنگ غزه، یک فضای هیجانی ناظر بر نشانیدن ایران در کانون تنش به وجود بیاورند، اما پاسخ حساب شده ایران مانع از تحقق این هدف شد و زمینه را برای تغییر مؤلفه‌های مؤثر در فرایندهای دیپلماتیک نیز فراهم کرد.

اینک قریب به اتفاق کشورهای عربی منطقه توجه قابل ملاحظه‌ای به دیدگاه جمهوری اسلامی درباره مناسبات منطقه‌ای از خود نشان می‌دهند. به اعتقاد ایران شعله ور بودن شعله‌های جنگ در منطقه، یکی از دلایل مهم عدم رشد و توسعه اقتصادی و فقدان امنیت بوده که خاورمیانه و خلیج فارس دهه‌هاست از آنها رنجور بوده و این انتظار که از طریق طرح‌های مبتنی بر مداخله کشورهای فرامنطقه‌ای بتوان آنها را حل و فصل کرد، دور از واقعیت است.

حل این مشکلات که به عنوان اهداف مورد نظر در رویکرد منطقه‌ای ایران مطرح است، مستلزم شکل‌گیری نوعی همکاری بین کشورهای منطقه است در حالی‌که تا پیش از این، نه تنها شاهد چنین همکاری میان کشورهای حاشیه خلیج فارس و در سطحی بالاتر میان کشورهای خاورمیانه نبودیم که به نظر می‌رسید تلاش‌های اسرائیل برای عادی‌سازی رابطه با کشورهای عربی می‌توانست فضا را برای ایجاد سطح گسترده‌تر و عمیق‌تری از تقابلات درون منطقه‌ای شکل دهد.

اما بروز تحولات اخیر سبب شد تا روند جاری منطقه با نقش آفرینی ایران دچار تحول شود. دینظر گرفتن جایگاه ویژه برای ایران در فرایند گفت‌وگوهای جاری برای خاموش کردن جنگ غزه و استقبال از برگزاری جدیدترین نشست گفت‌وگوهای ایرانی-عربی از نشانه‌های این تغییرات به شمار می‌رود.

نشست جاری گفت‌وگوهای ایرانی و عربی با مشارکت حدود ۴۰ نفر از اندیشمندان و کارشناسان از ۱۵ کشور عربی، از نمرات ایجاد موازنه قدرت نظامی و سیاسی جدید در منطقه در پی عقب‌نشینی اسرائیل در کارزار نظامی روی ایران است که به وضوح به تغییر لحن و رویکرد دیپلماتیک کشورهای عربی منطقه انجامیده است.

کشورهای منطقه پس از عملیات «وعده صادق» بخوبی دریافته‌اند که در واری هر یک از کشورهای محور مقاومت، نیروی قدرتمندی وجود دارد که می‌تواند احساس بی‌دفاعی را در بزنگاه‌های حساس بر جان اسرائیلی‌ها بیفکند.

پیام قدردانی رئیس‌جمهور از استقبال گرم اهالی قم:

حمایت‌ها و رهنمودهای مراجع را چراغ راه دولت می‌دانیم

گزارش

رئیس‌جمهور روز گذشته در پیامی، از استقبال گرم و پرشور مردم استان قم از دولت مردمی و لطف و بزرگواری ویژه‌ی علما و مراجع عظام تقلید که در سفر استانی اخیر به این استان صورت گرفت، قدردانی کرد. این پیام سید ابراهیم رئیسی در حالی صادر شد که به‌طور معمول، پس از هر سفر استانی دفتر رئیس‌جمهور به نیابت از دولت و رئیس‌جمهور از مردم، علما و مسئولان هر استان قدردانی می‌کند. از این رو، قدردانی شخص رئیس‌جمهور از مردم قم و مراجع عظام تقلید و علما را باید حاوی پیام و معنای ویژه‌ی دانست. این معنا را نه‌تنها در محتوای دیدارها و ملاقات‌ها، بلکه ناشی از حمایت و رهنمودهایی دانست که بزرگان حوزه و دین نسبت به رئیس‌جمهور و دولت داشتند. از قضا، همین حمایت، با به عبارت دقیق‌تر، همین ملاطفت توأم با نقد و رهنمودهای همواره با انتقاد، مسأله‌ای بود که گویا به مذاق برخی از جریان‌های منتقد یا مخالف دولت خوش نیامد.

روز گذشته همچنین استانداری قم با صدور اطلاعیه‌ای از انتقاد دفتر برخی از مراجع عظام تقلید نسبت به تحریف اخبار دیدار رئیس‌جمهور با مراجع در برخی رسانه‌ها خبر داد و اظهار کرد: در جریان سفر هیأت دولت مردمی به استان قم، دفاتر برخی مراجع عظام تقلید با انتشار بیانیه نسبت به عدم رعایت امانت، تحریف سخنان و سوء استفاده سیاسی و اقدام غیرحرفه‌ای این رسانه‌ها اعتراض کرده و بر رعایت اخلاق رسانه‌ای تأکید داشتند.

افزایش انگیزه دولت برای خدمت‌رسانی

پیام رئیس‌جمهور خطاب به مردم قم و لطف و بزرگواری ویژه‌ی علما و مراجع عظام تقلید این گونه‌آغاز می‌شود: به پاس استقبال گرم و پرشور مردم آگاه، انقلابی و با بصیرت استان قم از دولت مردمی و لطف و بزرگواری ویژه‌ی علما و مراجع عظام تقلید، لازم می‌دانم به نمایندگی از دولت مردمی، صمیمانه از این حضور دلگرم‌کننده، قدردانی و سپاسگزاری نمایم. سید ابراهیم رئیسی افزود: بی‌شک این حمایت‌های محبت‌آمیز که جلوه دیگری از اتحاد ملی است، توان و انگیزه دولت را برای خدمت‌رسانی بی‌وقفه به مردم و حل مشکلات آنان، مضاعف خواهد کرد. رئیس‌جمهور ادامه داد: در این سفر پرپرکت علاوه بر زیارت بارگاه مقدس حضرت فاطمه معصومه(س) در روز ولادت آن بانوی با کرامت، بررسی روند اجرای مصوبات

سفر دور نخست، بازدید و بهره‌برداری از چندین طرح اقتصادی و عمرانی ویژه طرح‌های ساخت مسکن، توفیق دیدار و تبادل نظر با مراجع عظام حاصل شد. مثل همیشه حمایت‌ها، فرمایشات و رهنمودهای الهام‌بخش آنان را قوت قلب و چراغ راهی برای دولت مردمی می‌دانیم و آن را سرلوحه فعالیت‌ها و برنامه‌های دولت مردمی قرار خواهیم داد. رئیسی تأکید کرد: دولت نیز مصمم است با رفع موانع و اجرای طرح‌های معطل مانده، شکوفایی هر چه بیشتر استان قم را محقق نموده و بر مطالبات مردم عزیز آن جامه عمل بپوشاند. رئیس‌جمهور در پایان این پیام، بار دیگر از اقسام مختلف مردم متعهد، استاندار و دیگر مدیران جهادی استان، طلاب و فضای مدرسه فیضیه قم، دانشجویان، تولیت محترم آستان مقدسه، ائمه محترم جمعه و جماعات، خانواده‌های معظم شهدا و ایثارگران، شخصیت‌های علمی و مذهبی و سایر گروه‌های سیاسی و اجتماعی قدردانی کرد.

جرایی تفاوت رویکرد قم نسبت به دولت سیزدهم

جزئیات سفر رئیس‌جمهور به قم و نیز محتوای دیدارها و ملاقات رئیسی با مراجع عظام تقلید و علما، نشان داد که برخلاف



president.ir

دولت گذشته، شاهد رویکرد متفاوتی از قم و بزرگان حوزه و دین نسبت به دولت سیزدهم هستیم. هر چند مراجع عظام تقلید در دیدار رئیس‌جمهور، مطالبات مردمی را بویژه در حوزه اقتصادی مطرح کردند، اما این مطالبات توأم با تأیید شخص رئیس‌جمهور، بویژه تلاش زیاد و خستگی‌ناپذیری او و نیز تأیید رویکرد دولت برای رفع این مشکلات اقتصادی همراه بود. این مطالبه توأم با تأیید، بویژه از این رو اهمیت دارد که رویکرد دولت گذشته، شرایطی را فراهم کرده بود تا بزرگان حوزه و علما، مجبور می‌شدند از تریبون‌های عمومی مطالب خود را مطرح کنند

تاریخ به تصویب رسیدن	تاریخ به سرانجام رسیده است
۱۸ آذر ۱۳۹۹	طرح اقدام راهبردی برای لغو تحریم‌ها و صیانت از حقوق ملت ایران
۶ شهریور ۱۴۰۰	طرح جهش تولید و تامین مسکن
۲۴ اسفند ۱۴۰۰	طرح تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار
۱۴ آذر ۱۴۰۲	طرح حمایت از گزارشگران فساد
۲۸ فروردین ۱۴۰۳	لایحه قانون تجارت پس از حدود ۲۰ سال بلاتکلیفی
۱۶ اسفند ۱۴۰۰	طرح رتبه بندی معلمان
۱۵ مرداد ۱۳۹۹	طرح مالیات بر خانه های خالی
۲۸ آبان ۱۴۰۱	لایحه الحاق مواد بی قانون ساماندهی صنعت خودرو و تعیین مجوز برای واردات خودروهای نو و کارکرده
۱۱ اردیبهشت ۱۴۰۳	لایحه برنامه هفتم توسعه جمهوری اسلامی ایران

تاریخ اعلام وصول	تاریخ به سرانجام رسیده است
۲۳ فروردین ۱۴۰۱	کنترل و ساماندهی اجاره بهای املاک مسکونی
۲۳ تیر ۱۳۹۹	طرح مالیات بر سوداگری و سفته بازی
۳۰ دی ۱۳۹۹	لایحه حفظ کرامت و حمایت از زنان در برابر خشونت
۲۳ فروردین ۱۴۰۱	طرح شفافیت فرای سه گانه و دستگاه‌های اجرایی و سایر نهادها
۲۳ خرداد ۱۴۰۲	لایحه حمایت از فرهنگ عفاف و حجاب (حمایت از سلامت اجتماعی)
۱۳ آذر ۱۳۹۹	لایحه تشکیل سازمان ملی مهاجرت

نیز تحقیق و تفحص از دستگاہ‌ها تحقق پیدا می‌کند نیز فراز و فرودهایی داشته است. این دوره آمار کمتری از استیضاح نسبت به دوره دهم داشت با این حال با ابتکار به نام «سه‌شنبه‌های نظارتی» این فضا را ایجاد کرد که اغلب وزیران و دولتمردان به کرات با حضور در کمیسیون‌ها و حتی صحن مجلس پاسخگوی عملکردشان باشند. با این حال در بحث تحقیق و تفحص از مجموع ۴۷ طرح تحقیق و توسعه مجلس یازدهم، فقط چند مورد مورد نهایی و گزارش آنها در صحن مجلس قرائت شده است.

فراز و فرود مجلس یازدهم در حوزه نظارت

مجلس یازدهم در انجام وظایف نظارتی خود که قاعدتاً با سه ابزار سؤال و استیضاح وزرا و

لایحه جامع انتخابات همچنان بلاتکلیف باقی بماند. تمایل مجلس یازدهم در اولویت دادن به طرح‌ها در مقابل لویح درحالی است که رهبر معظم انقلاب لایحه محور بودن قوانین مجلس را به دلیل داشتن عقبه کارشناسی و پیش‌بینی دقیق تر بودجه به عنوان یکی از اصلی‌ترین مطالبات مطرح کردند.

فراز و فرود مجلس یازدهم در حوزه نظارت

مجلس یازدهم در انجام وظایف نظارتی خود که قاعدتاً با سه ابزار سؤال و استیضاح وزرا و



رهبر معظم

انقلاب لایحه

محور بودن

قوانین

مجلس

را دلیل

داشتن عقبه

کارشناسی

و پیش‌بینی

دقیق‌تر

بودجه به

عنوان یکی

از اصلی‌ترین

مطالبات

مطرح کردند

معاون پارلمانی رئیس‌جمهور در ارائه آماری از لویح تقدیمی دولت سیزدهم و سرنوشت آنها در مجلس گفت: دولت سیزدهم تاکنون ۲۵۸ لایحه به مجلس تقدیم کرده که ۱۲۸ مورد لویح موقعه از دولت‌های گذشته و ۱۳۰ مورد لایحه جدید تقدیمی به قوه مقننه بوده است که از این تعداد لایحه، ۵۲ مورد، یعنی حدود ۲۰ درصد، تبدیل به قانون شده است. به گفته‌ی وی از این ۵۲ مورد، ۲۹ لایحه از لویح موقعه دولت‌های گذشته و ۲۳ مورد هم از لویح تقدیمی دولت سیزدهم بوده است. وضعیتی که نتیجه تمایل خاص نمایندگان مجلس یازدهم به ارائه طرح‌های متعدد در عین حال تبدیل لویح به طرح بوده است. چنانکه در بسیاری از موارد لویح ارسال شده از سوی دولت یا با تدوین طرح‌های موازی مواجه شدند؛ نظیر آنچه در مورد قانون انتخابات مجلس برآمده از طرح نمایندگان در مقابل لایحه جامع انتخابات رخ داد و سبب شد اگر چه قانون انتخابات مجلس و اصلاحات آن در مرداد سال گذشته برای اجرا در انتخابات اخیر به سرانجام رسانده شود اما

تکمیل لویح و طرح‌های ناقص

به این ترتیب است که اگر چه وکلای ملت در مجلس یازدهم با تصویب قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم‌ها و صیانت از حقوق ملت ایران در نخستین سال فعالیت برگ زرینی در کارنامه خود ثبت کرد و راه را بر دست رفتن منافع ایران و ایرانیان در جریان عهدشکنی غرب و بی‌حاصل ماندن برجام بست، اما در جریان به ثمر رساندن طرح‌هایی که برای ایجاد شفافیت مطرح شده بود به کندی پیش رفت. طرح حمایت از گزارشگران فساد برای به سرانجام رسیدن راه طولانی حدوداً ۴ ساله را طی کرد و شفافیت قوای سه گانه و دستگاه‌های اجرایی و سایر نهادها در پیچ و خم نهادهای مختلف تقنینی از شورای نگهبان تا شورای عالی نظارت بر قوانین مجمع تشخیص مصلحت نظام علی‌رغم اصلاحات متعدد هنوز به سرانجام نهای نرسیده است.

تعدد طرح‌ها و معطل ماندن لویح

اسفند ماه سال گذشته سید محمد حسینی

ذره بین

امیرعبداللہیان در نشست گفت‌وگوهای ایرانی-عربی مطرح کرد

عبور از گفت‌وگوهای ایرانی-عربی و ورود به همکاری‌های منطقه‌ای

حسین امیرعبداللہیان، وزیر امور خارجه ایران روز گذشته طی سخنانی در سومین نشست گفت‌وگوهای ایرانی-عربی با عنوان «برای همکاری و تعامل» گفت: ایران برای ارتقا و تعمیق تفاهم و همدلی بین کشورهای منطقه مصمم است و رویکرد رئیس‌جمهور در برجسته‌سازی سیاست همسایگی ناظر به همین نکته است. به گزارش ایرنا، امیرعبداللہیان با بیان اینکه «از گفت‌وگوهای ایرانی-عربی عبور کرده‌ایم و به گفت‌وگوهای منطقه‌ای وارد شده‌ایم و بلکه فراتر از آن، امروز در مرحله همکاری‌های منطقه‌ای قرار داریم»، افزود:

ما نیازمند تداوم گفت‌وگو صادقانه برای نیل به فرصت‌های مشترک جهت ارتقای همکاری‌ها، شناخت چالش‌ها و موانع تحقق اهداف هستیم. مشترکات ما فراوان است و می‌توان مدعی بود که وزن مشترکات بیشتر از افتراق هاست. چشم‌انداز کم‌نظیر تعامل ایرانی-عربی نشست دو روزه گفت‌وگوهای ایرانی-عربی در حالی از روز گذشته به میزبانی تهران آغاز شده است و شمار زیادی از اندیشمندان و صاحب‌نظران از ۱۵ کشور عربی در آن حضور رویداده‌اند که حاضران ذیل تحولات جاری منطقه، دستیابی به تفاهم و مفاهمه مشترک از موضوعات و مسائل مشترک میان ایران و جهان عرب را جست‌وجوی می‌کنند. رایزنی‌های ایرانی-عربی زیرسایه تحولات اخیر در

به سبب راهبردی کشورهای عضو همکاری خلیج فارس اشاره دارد و به این واقعیت توجه کرده که حملات مستقیم اخیر میان ایران و اسرائیل اهمیت مشارکت ایران به صورت سازنده را چند برابر کرد و این مهم را به منضم ظهور رساند که منزوی کردن ایران مانع هرگونه توسعه و صلح خواهد شد.

در چنین شرایطی قابل انتظار است که مناسبات دیپلماتیک خاورمیانه، در ماه‌های پیش رو چشم‌انداز مثبتی داشته باشد. به عنوان یاه ثابت در فرایندهای منطقه‌ای، از مجموعه این همکاری‌ها کنار گذاشته شود و هیچ یک از کشورهای منطقه‌ای خواهان بازگشت به دورانی نباشند که در آن ایران و عربستان روی به روی هم قرار گرفته بودند.

افق پیش رو

چنانچه اندیشکده غربی «استیمسون» نیز در گزارشی